134. Aquí no surge ningún problema de desacuerdo, si exceptuamos que Mateo, tras haber dicho que el Señor preguntó a los judíos: *Cuando venga el dueño de la viña, ¿qué hará con aquellos labradores?*, añade que ellos le respondieron y dijeron: *A esos miserables les dará una muerte miserable y arrendará la viña a otros labradores que le paguen los frutos a su tiempo.* Marcos no menciona que respondieran ellos así, sino que el Señor dijo eso a

*operate in uinea mea. Ille autem respondens ait: nolo; postea autem paenitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait: eo, domine; et non iit (Mt 21,28-30), et cetera usque ad illud ubi ait: et qui ceciderit super lapidem istum confringetur; super quem uero ceciderit, ceteret eum (Mt 21,44).* Marcus et Lucas non commemorant de duobus istis filiis, quibus imperatum est, ut irent adque operarentur in [237] uinea, sed quod post hoc narrat Mattheus de uinea, quae locata est agricolis, qui persecuti sunt seruos missos ad se et postea dilectum filium occiderunt et eiecerunt extra uineam (cf. Mc 12,1-11; Lc 20,9-18), etiam illi ambo non tacent eodem ordine custodito, id est posteaquam de baptismo Iohannis interrogati Iudaei se nescire dixerunt et respondit eis: *nec ego dico uobis, in qua potestate haec facio (Mt 21,27).*

134. Nullius hic ergo repugnantiae quaestio nascitur, nisi quod Mattheus, cum dixisset quod Dominus interrogauerit Iudaeos: *cum uenerit dominus uineae, quid faciet agricolis illis?* illos respondisse subiungit adque dixisse: *malos male perdet et uineam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis (Mt 21,40-41).* Quod Marcus non ab ipsis responsum esse commemorat, sed Dominum hoc consequenter locutum post interrogationem suam ipsum sibi quo-

continuación, después que él en cierto modo se respondió a sí mismo la pregunta. Dice: *¿Qué hará el dueño de la viña? Vendrá, dará muerte a los labradores y entregará la viña a otros.* Pero se puede entender fácilmente que o bien se introdujeron palabras de aquéllos sin intercalar el «dijeron ellos» o «ellos respondieron», pero dándolo por entendido, o bien se ha atribuido esta respuesta al Señor porque, al decir una verdad, lo respondió él mismo, que es la Verdad, por boca de ellos<sup>399</sup>.

135. Lo que más dificultad puede originar es el hecho de que Lucas no sólo no dice que ellos respondiesen eso, atribuyendo él también, como Marcos, dichas palabras al Señor, sino que, al contrario, respondieron algo opuesto al decir: *De ningún modo.* Este es su relato: *¿Qué hará con ellos el dueño de la viña? Vendrá y dará muerte a esos labradores y entregará su viña a otros. Al oír esto le dijeron: De ningún modo. Pero él, clavando en ellos la mirada, dijo: Pues ¿qué es lo que está escrito: La piedra que rechazarón los constructores se ha convertido en piedra angular? ¿Cómo, pues, aquellos a quienes se decía esto contestaron, según Mateo: A esos miserables les dará una muerte miserable y arrendará la viña a otros labradores,*